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UNGDOMSUDVALGET 
December 1967. 

Bilag 2. 

Til arbejdsministeren. 

Ved lov nr. 147 af 21. april 1965 blev 
revisionen af lov nr. 195 af 18. maj . 1960 om 
beskæftigelse og uddannelse af unge udskudt 
til folketingsåret 1967-68. Lovens revision 
falder herved tidsmæssigt sammen med revi- 
sionen af loven om erhvervsmæssig uddan- 
nelse af ikke-faglærte arbejdere.. 

Ungdomsudvalget har i en række møder 
overvejet, om der er behov for at opretholde 
ungdomsloven og i bekræftende fald, om der 
bør foretages ændringer i den. 

Ungdomsudvalget har herved, taget ud- 
gangspunkt i virksomheden på statens ar- 
bejdstekniske ungdomsskoler og Kofoeds 
Trooningsskole, der for tiden udgør lovens 
faktiske virkeområde. Man har drøftet, 
hvorvidt de nævnte skoler på hensigts- 
mæssig måde og i tilstrækkeligt omfang 
imødekommer de sociale og uddannelses- 
mæssige behov hos de grupper af unge, der 
har brug for særlig støtte. Man har drøftet, i 
hvilke henseender der eventuelt bør finde 
ændringer og udbygning sted, og man har 
overvejet, om det ville være muligt at løse 
de opgaver, loven tager sigte på, gennem 
loven om erhvervsmæssig uddannelse- af 
ikke-faglærte arbejdere. 

Udvalget har aflagt besøg på de arbejds- 
tekniske ungdomsskoler. På udvalgets for- 
anledning har en arbejdsgruppe endvidere 
besøgt nogle specialarbejderskoler, optaget 
seshj emmet Vitskøl Kloster og nogle ar- 
bejdsanvisningskontorer, og ungdomsudval- 
get har bl. a. herigennem søgt at orientere 
sig om den gældende vurdering af ungdoms- 
lovens klientel og foranstaltninger. 

Til brug for udvalget er indhentet statisti- 
ske oplysninger vedrørende klientellet på 
statens arbejdstekniske ungdomsskoler og 
Kofoeds Træningsskole. 

I den forløbne tid har loven dannet grund, 
lag for videreførelse af statens arbejdstek- 
niske ungdomsskoler Klosterheden, Stens- 
bæk, Øster Årbjerg og endvidere Almindin- 
gen, som dog ophørte i 1962, samt Kofoeds 
Træningsskole, der drives med statstilskud. 

Der har derimod ikke været gjort brug af 
lovens hjemmel til at iværksætte statslige 

ungdomsarbejder eller ydet tilskud til lokale 
kommunale ungdomsforanstaltninger. Dette 
skyldes den høje beskæftigelse og den der- 
med sammenhængende ringe ungdomsar- 
bejdsløshed. Der henvises herved til bilag 1 
med statistiske oplysninger om arbejdsløs- 
heden blandt arbejdsløshedskassernes,med- 
lemmer i aldersgruppen 18-24 år i årene 
1960-65. 

Omfanget af foranstaltninger under ung- 
domsloven må endvidere ses i sammenhæng 
med den vækst i uddannelsesvirksomheden 
for ikke-faglærte arbejdere, som 1960-loven 
om erhvervsmæssig uddannelse af ikke-fag- 
lærte arbejdere har bevirket. 

Der har med hensyn til karakteren af de 
foranstaltninger, der ivoorksoottes, og til 
klientellet været en klar skillelinie mellem 
Klosterheden og Stensbæk på den ene side og 
Øster Årbjerg og Kofoeds Træningsskole på 
den anden side. 

Klosterheden og Stensbcek har siden januar 
1962 alene været benyttet til kursusvirksom- 
hed, der dels har omfattet 3-ugers grund- 
kursus, hvor der undervises i almindelige 
skolefag som regning, dansk, naturlære og 
geometri samt fag som materialelære og 
tegningsforståelse, og et værkstedskursus på 
4 uger, der former sig som et grundkursus 
inden for jern- og metalindustrien, dels for- 
skellige kurser i svejsning og flammeskæring 
efter planer, der er godkendt efter uddan- 
nelsesloven for ikke-faglærte arbejdere. Dn-: 
dervisningen er tilrettelagt særligt for unge 
med manglende rutine og erfaring på det 
industrielle område, herunder unge fra land- 
bruget. 

På Øster Årbjerg og Kofoeds T'l'æn.ingss7cole 
har man derimod med henblik på unge med 
tilpasningsvanskeligheder og manglende ar- 
bejdstræning bibeholdt kombinationen af 
lønnet arbejde og undervisning. 

På Øster Årbjerg har eleverne arbejdet 
3 y2 dag om ugen i de omliggende statsskove, 
medens der 2 dage om ugen er givet eleverne 
undervisning, dels en mere begrænset grund- 
undervisning end på Klosterheden og Stens- 
bæk, dels bygningskursus eller kursus i 


